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K ı s a  ö z e t

Bu araştırmada, doğal yolla oluşmuş ve müdahale görmeden ince 
direklik çağma ulaşmış Kazdağı göluıan (Abies equi - trojani Aschers. 
et Sinten.) meşeerelerinde, hektardaki ağaç sayısı, göğüs yüzeyi, göğüs 
yüzeyi artımı, Iıacım ve hacım artımı gibi meşcere hasılat öğelerinin 
ağaç sınıflarına dağılımı İncelenmiştir. Meşcere orta çapı, yaşı ve bo- 
niteti farklı deneme alanlarından sağlanan veriler yardımı ile, bu çağ
daki meşcerelerde değişik katmanlarda yer alan ağaç sayısı, göğüs yü
zeyi hacım ve artım miktarlarının oranları saptanarak, bu katman
larda uygulanan farklı şiddetteki aralamaların kalan meşceredeki ha
sılat öğelerini ne yönde etkilediği araştırılmıştır. Ağaç sınıfları hasılat 
yönünden irdelenmek suretile, ince direklik çağındaki meşcerelerde eta 
kararlaştırılması sırasında bu sınıflardan yararlanma olanaklarına işa
ret edilmiştir.

GÎRİŞ

A m enajm an planlarının düzenlenmesi sırasında değişik yapı ve kuru luştak i meş- 
cerelerden çıkarılacak a ra  hasılat m iktarının (bakım  etaların ın) kararlaştırılm ası, 
a ra  has ıla t kesim planlarının düzenlenmesindeki en önemli evreyi oluşturm aktadır. 
Ana görevi orm anın ürün ve hizmet akışı sürekliliğini kesintiye uğratm am ak  olan 
am enajm ancı, balum  görecek orman alanlarından elde edilecek a ra  hasılatın  m ik
ta rım  kara rlaştırırken , bir ta ra ftan  yetişm e ortam ından elde edilecek maksimum 
cari a rtım a  ulaşmayı, b ir ta ra ftan  da bu artım ı sağlayacak ağaç servetinde sü
rekli b ir yükselmeyi am açlam aktadır. Bu nedenle, sa lt silvikültürel düşüncelere göre 
de e ta  belirlemesine karşm , bununla yetinm em ekte ve belirlediği etayı ilgili m eş
cere tipinin yıllık cari artım ı ile de karşılaş tırm ak tad ır (ERASLAN, 1982, S. 447 - 
449).

O rta  A vrupa ülkelerinde bakım görecek m eşcerelere uygulanacak silvikültürel 
işlemlerin biçim ve derecesini belirlemek amacile optim um meşcere göğüs yüzeyi 
veya «aralam a basamağı» adı verilen a ra  hasıla t/genel hasıla t oranları gösterge
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alınm aktad ır (SAATÇİOĞLU, 1971, S. 112). Yaş ve bonitet ile sıkı ilişkisinden ötü
rü ağaç sayısının ve hacm in bu am aç ile k rite r alınam ayacağı W iedemaıın’a atfen 
Saatçioğlu (1971, S. 112) tarafından  bildirilm ektedir. Optimum göğüs yüzeyi veya 
ara lam a basam ağı gibi göstergelerin kullanılabilm esi için değişik biçim ve şiddet 
derecelerine göre düzenlenmiş hasılat tablolarına gereksinim  vardır. Ülkemizde bu 
tü r  tablolar henüz düzenlenmediğinden, uygulanan herhangi bir silvikültürel işlemin 
meşcere göğüs yüzeyini ve genel verimini nasıl etkileyeceği bilinmemektedir. Her 
ne kadar ara lam a çağına gelmiş kızılçam plantasyonlarında değişik biçim ve şid
dettek i ara lam a kesimlerinden sonra kalan meşcerenin göğüs yüzeyi gelişimi ince
lenmiş ise de, karşılaştırm anın  bu meşcerelerin ulaşabileceği m aksim um  göğüs yü
zeyi ile yapılm am ış olması nedenile, yapılan ara ştırm a daha çok silvikültür tekniği 
ile sınırlı kalm ıştır (ODABAŞI, 1981, S. 75 -101).

Bu koşullar altında eta belirleme zorunda kalan am enajm ancm ın elinde, çalış
tığı m eşcerenin aktüel ağaç serveti ile artım ından başka bir araç bulunm am akta
dır. D iğer ta ra ftan , yıllık cari artım ın belirlenmesi am acile kullanılan m etodlar ke
sin sonuç elde etmede yetersiz kalm aktad ır (KALIPSIZ, 1984, S. 351). U ygulana
cak değişik şiddetteki ara lam aların  meşcere gelişimi üzerindeki gelişiminin belirsiz 
oluşuna bu yetersizlikler de eklenince, böyle meşcerelerde e ta  k a ra rla ş tırm a  işlevi 
am enajm ancı açısından problem haline gelm ektedir. Temelde bilgi eksikliği ve me- 
tod yetersizliğinden kaynaklanan bu nedenlerden ötürü, genç m eşcereler için k a ra r
laştırılan  bakım  etala rı ya yetersiz ka la rak  meşcerelerin gerektird iğ i silvikültürel 
işlemlerin uygulanışını k ısıtlam akta, veya fazla sap tan a rak  ağaç serveti süreklili
ğinde kesintilere neden olm aktadır.

Meşcere hacmi, cari artım ın etadan olan fazlalığına bağlı o larak  çoğalır. H er
hangi b ir silvikültürel işlem sonunda kalan ağaç servetinin yapacağı hacım artım ı, 
uygulanan işlem ile çıkarılan etadan fazla olduğu sürece ağaç serveti hacm ında ço
ğalm a sözkonusudur. Bilinen pek çok nedenlerden ötürü, meşcere bireyleri sosyal 
konum itibarile fark lı katm an larda küm elenm ektedir. Ağaç sınıfları adı verilen bu 
katm anların  meşceredeki toplam ağaç sayısına, göğüs yüzeyine, hacm a ve artım a 
katılm a oranları birbirinden farklıdır.

Ağaç sınıflarından m eşcerelere uygulanacak silvikültürel işlemlerin biçim ve 
şiddetlerini stan d artla ştırm a amacile de yararlan ılm ak tad ır (SAATÇİOĞLU, 1971,
S. 82; AT AY, 1984, S. 40). A ralam a m iktarı ile meşcereye uygulanacak silvikül
türel işlem lerin şiddeti arasındaki ilişkinin büyüklüğü nedenile (SCHOBER - MÜN- 
DEN, 1967, S. 61), her ağaç sınıfının meşcere toplam hacım ve artım ı içindeki p a 
yının bilinmesi, e ta  kararlaştırılm ası sırasında am enajm ancıya büyük kolaylık sağ 
layacaktır. Bu nedenle çalışmamızda doğal yolla oluşmuş ve ölçüm tarihine kadar 
hiçbir silvikültürel işlem görmemiş ince direklik çağındaki Kazdağı göknarı meş- 
cerelerinde hek tardak i ağaç sayısı, göğüs yüzeyi, göğüs yüzeyi artım ı, hacım ve 
hacım artım ının  ağaç sınıflarına dağılımı incelenm iştir. Değişik katm an larda uygu
lanan silvikültürel işlemlerin meşcere hasıla t öğelerinde m eydana getirdiği değişik
likler gözden geçirilerek, müdahaleden sonra kalan meşceredeki göğüs yüzeyi, h a 
cım ve artım ın  nasıl etkilendiği araştırılm ıştır.
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1.0 — İNCE D İREKLİK ÇAĞINDAKİ KAZDAĞI GÖKNARI M EŞCERELERİNDE 
HASILAT ÖĞELERİNİN AĞAÇ SIN IFLA RIN A  DAĞILIMI

1.1 — Materyal ve Yöntem

1.11 — Yapılan Ölçme ve Gözlemler

A raştırm aya tem el olan m ateryal, Ç anakkale O rm an Bölge M üdürlüğü’nün Bay
ramiç, B iga ve Yenice işletmelerinde, Kazdağı göknarm ın doğal yolla oluşmuş, meş- 
cere o rta  çapı 6,9 - 11,7 cm arasında değişen ince direklik  çağındaki, aynıyaşlı nor
mal kapalı, tek  tabakalı saf ve müdahale görmem iş m eşcereleri içinde ölçülen 20 
adet deneme alanından sağlanm ıştır. Deneme alanlarının a ra ştırm a alanına dağılışı 
H ar ita  No: l ’de gösterilm iştir. F ark lı yaş ve bonitet sınıfları içinde seçilen ve bü
yüklükleri 0,0150 - 0,0450 ha arasında değişen kare veya dikdörtgen biçimindeki de
neme alanlarının her birinde göğüs çapı 4 cm ve daha yukarıda olan bütün ağaç
la r ölçülm üştür. Çap ölçmeleri sırasında her ağacın değişik meşcere katm anları 
içindeki konum u schadelin’in sınıflam asına göre ayrıca belirlenm iştir, ölçülen ağaç
lan ıl değişik çap kadem eleri içinde yer alan 8 tanesinin göğüs yüksekliğinden Press- 
ler a rtım  burgusu ile kalem çıkartılarak , yaş, çift kabuk kalınlığı, on halka geniş-

Harita No : 1 
Deneme alanlarının araştırma alanına dağılışı. 
Distribution of sample plots into study area.
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ligi ve b ir cm içindeki yıllık halka sayısı sap tanm ıştır. Bu ağaçların  boyları, Blume - 
Leiss boyölçeri yardım ile ölçülmüştür.

Deneme alanlarının denizden yükseklik, bakı, meyil ve yam aç üzerindeki yer 
gibi özel konum larına a it bilgiler, pusula ve 1/25 000 ölçekli ve eşyükseltl eğrili 
p a fta la r  yardım ile belirlendikten sonra, deneme alanlarında yapılan her türlü  ölçme, 
gözlem ve sap tam alar, daha önce hazırlanan çizelgelere geçirilm iştir.

1.12 — Verilerin Değerlendirilmesi

Deneme alanlarından toplanan m aterjm lin değerlendirilm esine ölçülen bireylerin 
ağaç sın ıflarına dağıtılm ası ile başlanm ıştır. İleride yapılacak hacım landırm aya ola
nak  verm ek amacile ağaç sınıflarına dağıtım  T er cm lik  çap kadem eleri itibarile 
yapılm ıştır.

A ğaç sınıflarının çap kadem eleri itibarile sahip olduğu ağaç sayısı, göğüs yü
zeyi, göğüs yüzeyi artım ı, hacım ve hacım artım ı m ik tarların ı belirlemek amacile 
aşağıdaki işlem ler yapılm ıştır :

1 — H erbir deneme alanı için 1. sütunu çap kademelerini, 1. sa tırı ağaç sınıf
larım  gösteren yardım cı bir tablo hazırlanarak, deneme alam  içindeki her ağaç sa 
hip olduğu çapa ve sınıfa göre bu tabloya işaretlenm iştir. D ağıtım  sonunda elde edi
len say ılar hek ta ra  çevirme katsayısı ile çarpılm ak suretile, her ağaç sınıfının çap 
kadem eleri itibarile hek tardak i ağaç sayıları bulunm uştur. Bulunan ağaç sayıları 
toplam  ağaç sayısına oranlanarak, ağaç sayısı içindeki payları hesaplanm ıştır.

2 — A ğaç sınıflarının göğüs yüzeyine katılım  oran lan , çap kadem elerinin orta  
çapı ve ağaç sınıflarındaki birey say ılarına göre Kunze (1938) tablosundan alman 
göğüs yüzeyleri toplanm ak suretile elde edilmiştir. Bu göğüs yüzeyleri toplam gö
ğüs yüzeylerine oranlanarak, herbir sınıfın toplam  göğüs yüzeyi içindeki payı he
saplanm ıştır.

3 — H ektardakL göğüs yüzeyi artım ını hesaplam ak am acile çap kademelerinin 
kadem e o rtası çap lanna  karşı gelen tek  ağaç kabuklu çap artım ından ve h ek tar
daki ağaç sayısından faydalanılm ıştır. Kademe ortası çapı, o rtalam a yıllık çap a r 
tım ı ile toplam ak suretile elde edilen çapa karşı gelen göğüs yüzeyinden, kademe 
ortası çapa karşı gelen göğüs yüzeyini çıkarm ak suretile, her kadem enin yıllık tek 
ağaç göğüs yüzeyi artım ı elde edilmiş, bu m iktar, çap kadem esindeki ağaç sayısı 
ile çarpılm ak suretile de, ilgili kademenin ağaç sınıfları itibarile yıllık göğüs yü
zeyi artım ı hesaplanm ıştır. Ağaç sınıfları için hesaplanan bu artım lar toplam gö
ğüs yüzeylerine oranlanm ak suretile de, her sınıfın göğüs yüzeyi artım ı içindeki 
payı hesaplanm ıştır.

4 — Deneme alanlarının hacım ve artım ları tek  girişli tablo lar yardım ile he
saplanm ıştır. Bu am açla deneme alan larında ölçülen çap ve boylardan yararlan ıl
m ıştır. Çap ve boy arasındaki ilişki, en küçük kareler yöntem i ile dengelenen aşa
ğıdaki denklemde olduğu gibi bulunm uştur :

h =  15,626 • do,<î87o:ı (r=0,850 : f =  l,005) (1)

Denklemde h ağaç boyunu (m ), d göğüs çapını (cm) gösterm ektedir, r  kore
lasyon katsayısı, f  ise düzeltme fak törüdür (KALIPSIZ, 1981, S. 241 - 242).
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Çap kadem elerine karşı gelen boylar, kademe o rtası çapın bu denklemde yeri
ne konmasile hesaplanm ıştır. Bu boy ve çaplar, Kazdağı göknarı için aşağıda gös
terilen çift girişli hacım denkleminde yerine konarak  tek  girişli hacım tablosu elde 
edilm iştir (ASAN, 1984, S. 35).

L ogv— -1,26313 +  1,86313 . L o g d + 1,06574 . L o g h  (f= l,0 0 7 ) (2)

Çap kademeleri için hesaplanan tek  ağaç hacım ları yukarıda ilk aşam ada elde 
edilen ağaç sayıları ile çarpılm ak suretile, deneme alanında hek ta ra  çevrilmiş ola
rak  ağaç sınıflarının hacmi bulunm uştur. Bu bacım lar toplam  meşcere hacm ına 
oranlanarak, herbir sınıfın genel hacım içindeki payı elde edilmiştir.

5 — H ektardaki cari artım ı belirlemek için yine deneme alanında ölçülen çift 
kabuk kalınlıkları, on halka genişlikleri ve bir cm içindeki yıllık halka sayıların
dan yararlanılm ıştır. Çap - çap artım ı, çap - çift kabuk kalınlığı ve çap - bir cm 
içindeki yıllık halka sayısı arasındaki ilişkiyi belirleyen denklemlere a it katsay ılar 
en küçük kareler yöntemi ile hesaplanm ıştır.

Yapılan hesaplam alar sonunda çap ile çap artım ı arasındaki ilişkiyi veren denk
lem :

10
1,76.32 — 3,6103 . l/d

b=10 1-3 (r— C',999 ; f=l,000) (3)

Çap ile çift kabuk arasındaki ilişkiyi veren denklem :

k = 2 ,954 +  0,4356 . d1/5 (r=0,999) (4)

Çap ile bir cm içindeki yıllık halka sayısı arasındaki ilişkiyi veren denklem
ise :

n —25,82 . d j -,-0.718*4 (r=0,991 ; f= l,0 0 1 ) (5)

o larak  bulunm uştur.

10

d ,j3 bütün denklemlerde göğüs çapını (cm), b on yıllık halka genişliğini 
(m m ), k  çift kabuk kalınlığını (m m ), n İse bir cm içindeki yıllık halka sayısını 
(adet) gösterm ektedir.

3 ve 4 Nolu denklemlere a it sonuçları kullanm ak ve Meyer enterpolasyon yön
tem inin gerektird iğ i diğer hesaplam aları da yapm ak suretile, tek  ağaç artım  ta b 
losu elde edilm iştir (KALIPSIZ, 1984, S. 337-340). Bu tablo, 5 Nolu denklem so
nuçlarına göre hesaplanan m ik tarlar yardımile, geçiş süresi yöntemine göre de kont
rol edilm iştir.

Tek ağaçlara a it artım  m ik tarları bulunduktan sonra, bu tablo değerlerinden 
ve daha önce hesaplanan ağaç sayılarından faydalanılarak, deneme alanlarının hek
ta rdak i cari a rtım ları ağaç sınıfları itibarile elde edilm iştir. Bu m ik tarları meşcere
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artım ına oranlam ak suretile de, lıerbir sınıfın toplam  artım  içindeki payı hesaplan
m ıştır.

1.2 — H asıla t Öğelerinin A ğaç S ınıflarına O ransal Dağılımı

20 adet deneme alanının herbirisi için yukarıda açıklanan hesaplam alar yapıl
d ık tan  sonra, bulunan oran lar her öge için toplanm ak ve deneme alanına sayısına 
bölünmek suretile o rtalam a oran lar elde edilm iştir. Bulunan değerler Tablo No: 1 
de sayısal, G rafikler No: l ’de g rafik  o larak  gösterilm iştir.

Tablo No : 1
Doğal yolla oluşan ve müdahale görmeden gelişen İnce direklik çağrıdaki Kazdağı göknarı meşcerelerin- 
do hektardaki ağaç sayısı, göğüs yüzeyi, göğüs yüzeyi artımı, hacım ve hacım artımının ağaç sınıflarına 
oransal dağılımı.
Rolatlve dlstrlbution of number of trees, basal area, basal area increment, volüme and volüme Increment 
per hectare İnto tree classos İn the polo - sized, noturol grown, and untreated stands of the Kazdağı flr.

H asıla t Öğeleri 
Yield C haracteristics

1

Ağaç Sınıfları - Tree Classes

TOPLAM
TOTAL

%

Hakim
Dominant

%

Y an
H akim

Codomi-
nan t
-'•%

A ra
Interm edi.

/%

A lt
Suppressed

7c

1 2 3 4 5 6

A ğaç Sayısı 
N um ber of Trees

18 - 17 r' 37 28 100

Göğüs Yüzeyi 
B asal A rea

41 22 24 13 100

Göğüs Yüzeyi A rtım ı 
Basal A rea Increm ent

38 21 26 15 100

Hacım
Volüme

49 22 20 09 100

Hacım  A rtım ı 
Volüme Increm ent

39 19 26 16 100

Tablo ve grafiğ in  incelenmesinden de anlaşılacağı üzere :

— Meşcere içinde tam am en a lt katm anda yeralan  ağaçların  sayısı, toplam  ağaç 
sayısının % 28’Ine karşı gelmesine karşm , bu ağaçların  meşcere hacm i içindeki payı 
% S’dur. Yıllık hacım  artım ı içindeki payı ise % 16'dır.

— Meşcere ü st katm anında yeralan  hakim  ağaçların  toplam ağaç sayısı için
deki payı % 18 ile sınırlı olmasına karşın, ağaç serveti içindeki payı % 49, yıllık
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Grafik No : 1
Doğal yolla oluşan ve müdahale görmeden gelişen ince direklik çağındaki Kazdağı göknarı meşcerele- 
rinde hektardaki ağaç sayısı, göğüs yüzeyi, göğüs yüzeyi artımı, hacım ve hacım artımının ağaç sın ıf
larına dağılımı.
Distribution of the number of trees, basal area, basal area increment, volüme and volüme increment 
per hectare into tree classes in the pole sized, natural grown, and untreated stands of the Kazdağt fir.
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câri hacım  artım ı içindeki payı ise, % 39’dur. B ir başka anlatım  ile, meşceredeki 
ağaç servetinin % 49'u, ve yıllık cari artım ın  % 39’u, ağaç sayısı meşceredeki top
lam ağaç sayısının % 18’ine karşı gelen hakim  ağaç sınıfı ta rafından  m eydana ge
tirilm ektedir.

— H akim  ve yarı hakim  katm an larda yeralan ağaçlar birlikte o larak toplam 
ağaç sayısının % 35’ini, ağaç servetinin % 71’ini, yıllık cari artım ın  % 58’ini mey
dana getirm ektedir. A ra  ve a lt katm an larda yeralan ağaçlar ise, sayı o larak  % 65’e 
u laşm akla birlikte, toplam  ağaç servetinin sadece % 29'unu, cari artım ın  '% 42’sini 
m eydana getirm ektedir.

2.0 — DEĞÎlŞÎK ŞİDDETTEKİ ARALAMALARIN M EŞCERE HASILAT 
ÖĞELERİ ÜZERİNDEKİ ETK İLER İ

Biçim ve şiddeti belirlenen her ara lam a belirli b ir ağaç sınıfını esas alm akta 
ve uygulanan silvikültürel işlemler genellikle o sınıf üzerinde yoğunlaştırılm akta- 
dır. D iğer ağaç sınıflarından ise sadece has ta  ve çürük olanlar çıkarılm aktadır.

Değişik şiddetteki ara lam aların  meşcere hasıla t öğelerini nasıl etkilediğini ir 
delemek am acile Tablo No: 2'de verilen ve 20 adet deneme alanına dayanılarak  he-> 
saplanan sayısal ortalam alardan  yararlanılm ıştır. Tablo değerleri, hek tardaki o rta la 
m aların  Tablo No: l'd ek i o ran lar ile çarpılm asile bulunm uştur.

Tablo No : 2
Doğal yolla oluşan ve müdahale görmeden gelişen İnce direklik çağındaki Kazdağı göknarı meşcerele- 
rinde hektardaki ağaç sayısı, göğüs yüzeyi, göğüs yüzeyi artımı, hacım ve hacım artımının ağaç sınıf
larına sayısal dağılımı. y
Numerical distributlon of number of trees, basal area, basal area increment, volüme and volüme incre- 
ment per hectare into tree classes İn the pole - sized, natural grown, and untreated stands of tho Kaz- 
dağı fir.

H asıla t öğeleri 
Yield C haracteristics

Ölçü 
Birimi 

U nit of 
Measu- 
rem ent

A ğaç S ınırları - Tree Classes

TOPLAM
TOTALHakim

Domi
n an t

Y arı
H akim
Codo-

m inant

A ra
In ter-

m ediate

A lt
Sup-

pressed

1 2 3 4 5 6 7

Ağaç Sayısı 
N um ber of Trees

A d/ha 1259 1189 2589 1959 6996

Göğüs Yüzeyi 
Basal A rea

m2/h a 16,21 8,70 9,49 5,14 39,54

Göğüs Yüzeyi A rtım ı 
B asal A rea increm ent

m -/ha 1,53 0,85 1,05 0,61 4,04

H acım
Volüme

m3/h a 86,729 38,939 35,400 15,930 176,998

Hacım  A rtım ı 
Volüme increm ent

m 3/h a 9,334 4,547 6,223 3,830 23,934



78 ÜNAL ASAN

Tablo değerlerinin incelenmesile de anlaşılacağı üzere, ortalam a bonitet sınıfı
nın I II  olm asına karşın  7.’nci sütunda gösterilen yıllık cari hacım  artım ı 23,934 
m V ha’dır. Kazdağı göknarı için düzenlenen hasıla t tablosu incelenirse yıllık cari h a 
cım artım ının  I .’inci bonitet sınıfında bile 17,8 m3/h a ’rı geçmediği görülecektir 
(ASAN, 1984, S. 180). Bu durum, enterpolasyon m etodu ile cari artım  hesabı s ıra 
sında meşcerede bulunan bütün ağaçların  periyot sonuna kadar orm anda kalarak  
aynı m ik tar a rtım  yapacaklarının varsayılm asından İleri gelm ektedir. Ancak, cari 
a rtım  hesaplarında kullanılan m etodlarm  % 30’a kad a r fark lı sonuç vermeleri de 
norm al karşılanm alıdır.

U ygulanan silvikültürel işlemlerin sadece a lt katm an  ile sınırlı kalm ası halin
de (diğer ağaç sınıflarından çıkarılan has ta  ve çürük gövdeer hariç), çıkarılan ve 
kalan  meşcere için hasıla t öğeleri Tablo No: 3’de görülm ektedir.

Tablo No : 3
Aralamanın alt katmanda uygulanması halinde çıkarılan ve kalan meşcereyo alt hasılat öğelerinde mey
dana gelen değişiklikler.
Changes in stand characterlstics of the removved and rotalned stands when the suppressed trees 
thinned.

H asıla t öğeleri 
S tand Characterİslics

Ölçü Birimi 
U nit of 

M easurem ent

Çıkarılan
Remowed

K alan
R etained

TOPLAM
TOTAL

1 2 3 4 5

A ğaç Sayısı 
N um ber of Trees

A d/ha 1959 5037 6996

Göğüs Yüzeyi 
Basal A rea

m2/h a 5,14 34,40 39,54

Göğüs Yüzeyi A rtım ı 
Basal A rea increm ent

m2/h a 0,61 3,43 . .4,04

Hacım
Volüme

m3/h a 15,330 161,668 176,998

H acım  A rtım ı 
Volüme increm ent

m3/ha 3,830 20,104 23,934

Tablo No: S’ün incelenmesinden de anlaşılacağı üzere, sadece a lt katm anda bu
lunan bireylerin çıkarılm asına yönelik bir uygulama, toplam  ağaç sayısında 1959 
adet azalm aya neden olm akla birlikte bunun göğüs yüzeyine ve hacm a etkisi sıra- 
sile 5,14 m2/h a  ve 15,330 m3/h a  m ik tarları ile sınırlı kalm aktad ır. Bu m ik tar eta- 
mn, yıllık cari artım ın  % 64’üne eşit olup m eşcerenin silvikültürel gereksinim ine 
cevap veremeyeceği açık tır. Çünkü, dönüş süresinin 5 yıl kabul edilmesi halinde, 
göğüs yüzeyi artım ı o larak  3,43 m2/h a , hacım artım ı o larak  20,104 m3/h a  ile çalı
şacak olan kalan meşcere, 3,43X5=17,15 m2/h a  ile azalan göğüs yüzeyini süratle 
kapatırken , ağaç serveti hacmi 20,104X5=100,520 m 3/h a  a r ta ra k  262,188 m3/h a  
ya, meşcere göğüs yüzeyi ise, 51,55 m2/h a  ya u laşacaktır.
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K alan meşcerenin müdahaleden sonraki periyot içinde norm al gelişip gelişme
diğini anlam ak için, periyot sonunda ulaşılan göğüs yüzeyi ve hacmin, aynı yaşa 
karşı gelen hasıla t tablosu değerleri ile karşılaştırılm ası gerekir. B urada örnekle
nen m eşcerelerin periyot başındaki ortalam a yaşı 31, o rtalam a boniteti I l l . ’tür. Bu
na göre, verilen örneklerde ulaşılan göğüs yüzeyi ve hacmin, K azdağı göknarı h a 
sılat tablosunun m .  üncü bonitet sınıfındaki 35. inci yaşa karşı gelen m ik tarla r İle 
karşılaştm lm ası gerekm ektedir. Anılan tabloda bu yaş için verilen m ik ta rla r göğüs 
yüzeyi için 42,40 m2/ha , hacım için 228,090 m V ha’dır (ASAN, 1984, S. 182).

Tablo No: 3’teki verilere göre kalan meşcerenin periyot sonunda ulaşacağı gö
ğüs yüzeyi 51,55 m2/h a  o larak hesaplanm ıştır. Bu m iktar, doğal meşcerenin ulaşa
bileceği göğüs yüzeyinden (m aksim um  göğüs yüzeyi) 51,55—42,40;—9,15 m2 daha 
fazladır. Periyot sonundaki göğüs yüzeyi doğal m eşceredeki göğüs yüzeyini aşa 
m ayacağına göre (KALIPSIZ, 1982, S. 135),' uygulanan aralam anın  şiddeti a r tt ır ı l
maz ise, 9,15 m2 'lilc göğüs yüzeyine karşılık  262,188 — 228,090—34,098 m3/h a  kadar 
hacım, doğal gövde ayrılm asile meşcereden uzaklaşacaktır.

A ra ve a lt katm anların  tam am ını etkileyecek şiddette bir ara lam anın  uygulan
ması halinde çıkarılan ve kalan meşcerenin hasıla t öğeleri Tablo No: 4’te göste
rilm iştir.

Tablo No : 4
Aralamanın ara ve alt katmanın tamamına yönelik bulunması halinde çıkarılan ve kalan meşcoreye olt 
hasılat öğelerinde meydana gelen değişiklikler.
Changes İn stand characterlstlcs of the removved ond retained stands when the suppressed and in- 
termediate trees thinned.

H asıla t öğeleri 
S tand C haracteristics

ö lçü  Birimi 
U nit of 

M easurem ent

Çıkarılan
Removved

K alan
Retained

TOPLAM
TOTAL

1 2 3 4 5

A ğaç Sayısı 
N um ber of Trees

A d/ha 4548 2448 6996

Göğüs Yüzeyi 
B asal A rea

m2/h a 14,63 24,91 39,54

Göğüs Yüzeyi A rtım ı 
Basal A rea Increm ent

m2/h a 1,66 2,38 4,04

Hacım
Volüme

m3/h a 51,530 125,668 176,998

Hacım  A rtım ı 
Volüme Increm ent

m3/h a 10,053 3,881 23,934

Bu tabloya göre, baskı gören katm anların  tam am ına yönelik bir uygulam a ağaç 
sayısında 4558 A d/ha, meşcere göğüs yüzeyinde 14,63 m2/ha , ağaç servetinde ise,
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51,330 m3/h a ’lık b ir azalm aya neden olm aktadır. K alan 2448 ağaç, 24,91 m2/h a  gö
ğüs yüzeyine ve 125,668 m V ha ağaç servetine sahip bulunm akta, göğüs yüzeyinde
ki yıllık cari a r tım  2,38 m2/ha, ağaç servetindeki yıllık cari artım  ise, 13,881 m 3/h a  
olm aktadır.

Dönüş süresi 5 yıl kabul edilirse, bu süre sonunda göğüs yüzeyi artım ı 2,38X5 
=11,90 m2 olacak ve çıkarılan göğüs yüzeyinden 14,63 — 11,90 =  2,73 m2/h a  eksik k a 
lacaktır. Ağaç serveti hacmi ise, 13,881X5 =  69,405 m3 a rta ca k  ve çıkarılan hacım 
dan 69,405 — 51,330—18,075 m3/h a  fazla olacaktır. Bir başka anlatım  ile bu uygula
m a sonunda göğüs yüzeyi 36,81 m2/h a ’ya ulaşırken, ağaç serveti hacm i 195,073 m2/  
ha’ya yükselecektir.

H asılat tablosu verilerine göre 5 yıllık periyot sonunda ulaşılm ası gereken gö
ğüs yüzeyi 42,40 m2/ha , ağaç serveti hacm i 228,090 m3/h a  olması gerektiğine göre, 
uygulanan işlem sonunda hem göğüs yüzeyinde, hem de ağaç serveti hacm m da nor
mal durum a nazaran  azalm a m eydana gelm ektedir. P eriyo t başındaki durum a göre 
ağaç serveti hacm ında belirli bir a rtm a  görülse de, göğüs yüzeyindeki azalm a ye
tişm e ortam ının verim  gücünden tam  olarak  yararlanılam adığını, dolayısile, hem 
göğüs yüzeyi, hem de hacım bakım ından cari a rtım larda azalm a söz konusu oİdu- 
ğıınu o rtaya koym aktadır.

Y ukarıdaki iki örnekte uygulanan ara lam aların  a ra  ve a l t  ka tm an lara  yönelik 
olacağı varsayılm ıştır. Ancak, silvikültür tekniği açısından göknar m eşcereleri yük
sek ara lam a objesi kabul edilm ektedir (SAATÇÎOĞLU, 1981, S. 167). Diğer bir 
anlatım la bu meşcerelerde a ra  ve a lt ka tm an lar h as ta  ve çürük olm adıkça prensi
biyle korunm aktadır. Ayrıca, idare süresi sonunda elde edilecek son hasılatın  dal
sız, budaksız, dolgun ve kaliteli olması için de a ra  katm anın  bir bölümünün meş- 
cerede tu tu lm ası gerekm ektedir. Bu katm an ların  m eşcere dayanıklılığı bakımından 
da önem taşıdığı düşünülürse, a ra  ve a lt katm an ların  tam am ına yönelik böyle bir 
uygulam anın silvikültürel açıdan sakıncalı olacağı açık tır. Bu nedenle a lt ka tm an 
larda küçük oranda, ü st katm anlarda büyük oranda uygulanacak silvikültürel işlem
lerin sonuçları ayrıca incelenmiştir.

A ra  ve a lt katm an larda % 20, hakim  ve yarı hakim  katm an larda  % 30 ora
nında yapılacak ara lam aların  kalan meşcerenin hasıla t öğelerini nasıl etkilediğini 
irdelem ek amacile Tablo No: 5 düzenlenmiştir.

Tablo No: 5’e göre, bu müdahale sonunda m eşcere göğüs yüzeyi 10,40 m2/ha , 
ağaç serveti hacm i 47,966 m3/h a  azalm aktadır. A ncak 5 yıllık periyot içinde k a 
lan meşcerenin yapacağı göğüs yüzeyi ve hacım artım ı sırasile 15 m2/h a  ve 88,795 
m3/h a ’dır. Bu a rtım la r kalan m eşcerenin göğüs yüzeyi ve hacm m a eklendiğinde 
periyot sonunda ulaşılan göğüs yüzeyi 44,14 m2/h a ’ya, hacım  217,827 m3/h a 'y a  yük
selm ektedir. Bu m ik tar hasılat tablosu değerleri ile karşılaştırılırsa , göğüs yüze
yinde 1,74 m2/h a  fazlalığa karşın, hacım m ik tarında 10,263 m3/h a  eksiklik görül
m ektedir.

Göğüs yüzeyi m aksim um  m iktarı aştığ ı halde ağaç serveti hacm m da ortaya 
çıkan bu azalma, meşcereyi m eydana getiren  5352 adet ağacın 3638 tanesinin a ra  
ve a lt katm an larda yeralm asından kaynaklanm aktad ır. Meşcere göğüs yüzeyinin pe
riyot sonunda 42,40’yi aşam ayacağı düşünülürse, 1,74 m 2/h a ’ya karşı gelecek bi-
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Tablo No : 5

Ara vc alt katmanlarda % 20, hakim ve yarı hakim katmanlarda % 30 oranında aralama yapılması ha
linde çıkarılan ve kalan meşcere hasılat öğelerinde meydana gelen değişiklikler.
Changes in the stand characteristics of the removved and retained stands when the thinnlng intensltles 
were 20 % on the understory, and 30 % on the upporstory.

H asıla t öğeleri 
S tand 

C haracteristics

ö lçü  
Birim i 
Uııit of 
Mcasu- 
rem ent

H akim  ve 
Y. Hakim 

U pperstory

A ra ve a lt 
U nderstory

Toplam
Total
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1 2 3 4 5 6 7 8 9

A ğaç Sayısı 
N um ber of Trees

A d/ha 734 1714 910 3638 1644 5352 6996

Göğüs Yüzeyi 
B asal A rea

m2/h a 7,47 17,44 2,93 11,70 10,40 29,14 39,54

Göğüs Yüze. A rt. 
B asal A rea Inc.

m2/h a 0,71 1,67 0,33 1,33 1,04 3,00 4,04

Hacım
Volüme

m 3/h a 37,700 87,968 10,266 41,064 47,966 129,032 176,998

H acım  A rtım ı 
Volüme increm ent

m3/h a 4,164 9,717 2,011 8,042 6,175 17,959 23,934

çimde bir m ik tar ağacın daha a ra  ve a lt katm anlardan  ayrılacağı anlaşılm aktadır. 
A ncak bu ayrılm anın periyot sonundaki ağaç servetin i daha  da azaltacağı kuşku 
ile karşılanm alıd ır. Çünkü, göknar orm anlarında üst katm anda yapılan m üdahale
lerin a ra  ve a lt katm anların  gelişimini hızlandırdığı bilinm ektedir. Y urdum uzda bu 
konuda yapılm ış som ut a ra ş tırm a  sonuçları bulunm am akla birlikte, A m erika B ir
leşik D evletleri'nde Kuzey K aliforniya’daki Abies ınagnifica  ve Abies concolor meş- 
cerelerinde Gordon (1973), Kuzey Idaho’daki A bies grandis meşcerelerinde Ferguson 
ve Adam s (1979), Idaho, W yom ing ve U tah ’daki Abies lasiocarpa ve Engelm ann la
dini karışık  m eşcerelerinde McCaughey ve Schmidh (1982) tarafından  yapılan a ra ş
tırm alar ü s t katm anda uygulanan silvikültürel işlemlerin a lt katm andaki bireylerin 
gelişim lerini olumlu yönde etkilediğini ve gelişmenin ikinci 5 yıllık periyot içinde 
daha da hızlandığını o rtaya  koym aktadır (McCAUGHEY - SCHMİDH, 1982, S. 14 
15). !............

Ü s t katm anda uygulanacak ara lam a şiddetinin % 50 olması halinde kalan  m eş
cere hasıla t öğelerinin nasıl etkilendiği Tablo No: 6’da gösterilm iştir.
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Tablo No : 6

Ara ve alt katmanlarda % 20, hakim ve yarı hakim katmanlarda % 50 oranında aralama yapılması ha
linde çıkarılan ve kalan meşcere hasılat öğelerinde meydana gelen değişiklikler.
Changes İn the stand characteristlcs of the removved and retained stands vvhen the thinning Intensities 
vvere 20 % on the understory and 50 % on the upperstory.

H asıla t öğeleri 
S tand 

C haracteristlcs

ö lçü  
Birimi 

U nit of 
Measu- 
rem ent

Hakim ve 
Y. H akim  

U pperstory

A ra ve A lt 
U nderstory

Toplam
Total
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1 2 3 4 5 6 7 8 9

A ğaç Sayısı 
N um ber of Trees

A d /ha 1224 1224 910 3638 2134 4862 6996

Göğüs Yüzeyi 
B asal A rea

m2/h a 12,45 12,46 2,93 11,70 15,38 24,16 39,54

Göğüs Yüze. A rt. 
B asal A rea Inc.

m2/lıa 1,19 1,19 0,33 1,33 1,52 2,52 4,04

H acım
Volüme

m2/h a 62,834 62,S34 10,266 41,064 73,100 103,898 176,998

H acım  A rtım ı 
Volüme increm ent

m2/h a 6,940 6,941 2,011 8,042 8,951 14,983 23,934

Tablo No: 6’ya göre, üst katm anda % 50’ye varan  b ir ara lam a uygulanması 
halinde kalan  meşcere hacmi 103,898 m V ha’ya, göğüs yüzeyi 24,16 m2/h a 'y a  in
m ektedir. Meşcerede kalan  4862 adet ağaç 2,52 m2 göğüs yüzeyi, 14,983 m 2 hacım 
artım ı yapm aktadır. Bu verilere göre 5 yıllık periyot sonunda ulaşılan göğüs yü
zeyi 36,76 m2/h a ’ya, ağaç serveti ise, 178,813 m2/h a  olacağından, ne göğüs yüzeyi 
ve ne de hacım bakım ından norm al m ik tarla ra  ulaşılam ayacağı görülm ektedir. A n
cak norm al göğüs yüzeyi ve hacm a ulaşılam asa bile, aralam anın yapacağı olumlu 
etki nedenile aradak i fark ın  daha az olacağı beklenmelidir. Diğer ta ra ftan , ü st k a t
m anda uygulanacak aralam anın  şiddeti k ararlaştırılırken  böcek ve m antarların  ne
den olacağı za ra rla r ile, ülkemiz koşullarının getirdiği kaçak  ve usulsüz kesimlerin 
bu katm anda neden olacağı servet azalm asının da d ikkate alınm ası gerekm ektedir.

Y ukarıda verilen örneklerde ölçüm tarihine kadar hiçbir silvikültürel işlem gör
memiş ince direklik çağındaki Kazdağı göknarı m eşcerelerinde a ra  hasılat e tası k a 
rarlaş tırılırken  gözönüne alınacak nok ta lara  işa re t edilmeye çalışılm ıştır. Verilen 
örnekler silvikültür tekniğinden çok, hasıla t yönünden ele alınm ıştır. Yoksa ilk iki 
Örnekte olduğu gibi özellikle göknar meşcerelerinde a ra  ve a lt katm anların  tam ına 
yönelik b ir uygulam a silvikültürel açıdan sakıncalı olacağı gibi, hakim  ve yarı ha-
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kim katm anların  % 50’sine yönelik bir ara lam a da hasıla t yönünden sözlconusu edile
m eyecektir. Bu nedenle verilen örneklerin asıl am acı, meşcere hasıla t öğelerinin 
ağaç sınıfları içindeki payım  o rtaya koym ak ve meşcere a lt ve ü st katm anlarında 
yapılacak aynı şiddetteki aralam anın, kalan  meşcere hasıla t öğelerini fark lı biçim
lerde etkileyeceğini vurgulam ak biçiminde anlaşılm alıdır.

3.0 — ÎNCE DİREKLİK ÇAĞINDAKİ KARAÇAM, SARIÇAM VE LADİN 
M EŞCERELERİNDE AĞAÇ SAYISI VE GÖĞÜS YÜZEYİNİN 

AĞAÇ SIN IFLA RINA  DAĞILIMI

ince direklik çağındaki karaçam , sarıçam  ve ladin m eşcerelerinde ağaç sınıfla
rının meşcere toplam  ağaç sayısı ve göğüs yüzeyi içindeki oranları hakkında ör
nek verm ek amacile Tablo No: 7, 8 ve 9 düzenlenmiştir. Tablolarda yeralan m ik
ta r  ve oran lar Saalçioğlu (1971)’dan alınm ıştır. A ncak adı geçen k ay n ak ta  ağaç 
sınıfları Schâdelin’e göre değil, Orm ancılık A raştırm a K urum larm m  öngördüğü sı
nıflam a esas alınarak  yapılm ıştır. A yrıca ölçü çapı 1 cm den itibaren başlatılm ıştır.

Tabloların düzenlenmesi sırasında karşılaştırm aya olanak verm ek am acile 4 cm 
den daha aşağıdaki ağaç sayıları ve bunlara a it göğüs yüzeyleri işleme sokulm a
m ıştır. Keza, adıgeçen kaynak ta  5. inci sınıf o larak  gösterilen m ik ta rla r 4. üncü sı
nıfa eklenm iştir. Ayrıca, verilen m ik tar çok düşük bulunarak  8 Nolu tablodaki gö-

Toblo No : 7
32 yaşında ve ince direklik çağında bulunan bir karaçam meşceresinde hektardaki ağaç saytsı ve göğüs 
yüzeyinin ağaç sınıflarına dağılımı: Boyabat • Elekdağı Ormanı, orta çap 5,7 cm orta boy 4 - 5 m (Saat- 
çioğlu, 1971, S . 153).
Distribution of the numbor of trees and basal area per hectare Into tree classes in a 32 years old and 
pole - sized Pinus nigra stand. Boyabat - Elekdağ, average dlameter 5,7 cm, averago height 4 - 5 m (Saat- 
çioğlu, 1971, S. 153).

H asıla t öğeleri 
S tand C haracteristlcs

Ağaç Sınıfları - T ree Classes
T

O
PL

A
M

T
O

T
A

L

H
ak

im
D

om
in

an
t

Y.
 

H
ak

im
 

C
od

om
in

.

T
op

la
m

T
ot

al

A
ra

In
te

rm
.

A
lt

Su
pp

re
ss

.
1

T
op

la
m

T
ot

al

1 2 3 4 5 G 7 8

A ğaç Sayısı 
N um ber of Trees

A d/ha 4000 9200 13200. 4000 5800 9800 23000

:% 18 40 58 18 24 42 100

Göğüs Yüzeyi 
B asal A rea

m 2/h a 11,48 37,44 4S.92 7,20 8,45 15,65 64,57

% 18 58 76 11 13 24 100
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Tablo No : 8
50 - 55 yaşlarında ve İnce direklik çağında bulunan bir sarıçam meşceresinde hektardaki ağaç sayısı ve 
göğüs yüzeyinin ağaç sınıflarına dağılımı. Gerede - Burgaz Ormanı, orta çap 9,2 cm, orta boy 13,7 m 
(Saatçioğlu, 1971, S. 150).
Dlstribution of the nufber of trees and basal area per hectare into tree classes in a 50 - 55 years old, 
pole - sized Pinus siivestris stand. Gerede - Burgaz, average diameter 9,2 cm, average helght 13,7 m 
(Saatçioğlu, 1972, S . 150).

H asıla t öğeleri 
S tand C haracteristics

Ağaç Sınıfları - Tree Classes
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A ğaç Sayısı 
N um ber of Trees

A d/ha 520 2120 2640 1000 1640 2640 5280

% 10 40 50 19 31 50 100

Göğüs Yüzeyi 
Basal Area

m -/ha 4,69 22,04 26,73 4,91 3,28 8,19 34,92

13 63 76 14 10 24 100

Not : İlk üç cm'llk çapiara ait değerler dikkate alınmamıştır.

Tablo No : 9
30 - 40 yaşlartnda ve ince direklik çağında bulunan bir ladin meşceresinde hektardaki ağaç sayıst ve 
göğüs yüzeyinin ağaç stntflarınn dağılımı. Trabzon - Meryemana Ormanı, orta çap 6,5 cm (Saatçioğlu, 
1971, S . 161).
Distribution of the number of trees and basol area per hectare into tree classes in o 30 - 40 years old, 
pole - slzed Picea orientalis stand. Trabzon - Meryemana, average diameter 6,5 cm (Saatçioğlu, 1971, S . 
261).

H asıla t öğeleri 
S tand C haracteristics

Ağaç Sınıfları - Tree Classes

T
O

PL
A

M
T

O
T

A
L

H
ak

im
D

om
in

an
t

__
__

__
_ 

. 
- 

-

Y.
 

H
ak

im
 

C
od

om
in

.

T
op

la
m

T
ot

al
I

A
ra

In
te

rm
. mm<uu&4->

3  3 < ifi T
op

la
m

T
ot

al

1 2 3 4 5 6 7 8

A ğaç Sayısı 
N um ber of Trees

A d/ha 3281 1097 4373 1562 1562 3124 7497

■% 44 14 58 21 21 42 • 100

Göğüs Yüzeyi 
B asal A rea

m 2/h a 15,28 5,69 20,97 2,62 2,08 4,69 25,66

% 59 23 82 10 8 18 100

Not : İlk üç crn'lik çaplara ait değerler dikkate alınmamıştır.
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ğüs yüzeyleri yeniden hesaplanm ıştır. Meşcere o rta  çapları, ağırlıklı o rtalam alar 
esasına göre yeni durum için tarafım ızdan hesaplanm ıştır. Ancak, hacım ve a r 
tım lara ilişkin m ik tarların  verilmemesi nedenile ayrın tıya inen irdelemeler yapıla
m am ıştır.

Tablo değerlerinin incelenmesinden de anlaşılacağı üzere, karaçam , sarıçam  ve 
ladin m eşcerelerinde a ra  ve a lt katm an larda bulunan ağaçların  oranı adeden % 50 
ve daha aşağıda, göğüs yüzeyi oranı ise % 29 ve daha aşağıda olm asına karşın 
Kazdağı göknarında bu oranlar sırasile % 65 ve % 37’dir. O ranlar arasındaki bu 
fark, ağaç sınıflarının fark lı esaslara göre ayrılm asından çok, Kazdağı göknarının 
gölgeye dayanm a niteliğinin sayılan ağaçlara oranla daha fazla  olmasından kay 
nak lanm aktad ır (SAATÇÎOĞLU, 1971, S. 74; ATA, 1975, S. 89). D iğer ta raftan , 
göknar için burada verilen oranlar 20 adet deneme alanı esas alınarak  elde edilmiş 
o rta lam alar olm asına karşın, diğer ağaç türleri için verilen örnekler, her tü r  için 
bir tek  deneme alanında yapılan ölçme sonuçlarına dayanm aktadır. Kuşkusuz bu 
örnekler tü rle r arasında b ir karşılaştırm a yapm ak için yeterli değildir. Ancak, h a
sılat öğelerinin meşcere sosyal sınıfları içindeki paylarının her ağaç tü rü  için farklı 
olması norm al karşılanm alı ve meşcere o rta  çapı büyüdükçe veya, ağaç türlerinin 
gölgeye dayanm a kabiliyetleri azaldıkça a ra  ve a lt katm an larda yeralan bireylerin 
sayı ve oranlarının azalacağı d ikkatten  uzak tutulm am alıdır.

Yurdum uzda değişik biçim ve şiddetteki ara lam a derecelerine göre düzenlenmiş 
hasıla t tablolarının bulunmaması, özellikle ince ağaçlık  çağındaki meşcerelerde a ra  
hasılatın  kararlaştırılm ası sırasında am enajm ancıyı güç durum da b ırakm aktadır. Bu 
çalışma, böyle tablolara düzenlenene kadar vereceği etanın orm andan çıkarılm asile 
kalan meşceredeki hacım ve artım ın nasıl etkileneceğini kestirem eyen am enajm an- 
cıya m ik ta r belirlemede yardım cı olmak amacile ele alınm ıştır.

U laşılan sonuçlara göre :

— ölçüm  tarih ine kadar hiçbir silvikültürel işlem görmem iş ince direklik ça
ğındaki K azdağı göknarı meşcerelerinde a lt katm anın  hek tardak i ağaç sayısı için
deki payı % 28, hacım ve artım  içindeki payı ise sırasile % 9 ve % 16'dır. Bu ne
denle, bu katm anın  tam am ına yönelik bir ara lam a meşcere servet ve artım ında bir 
azalm a m eydana getirm eyeceği gibi, meşcerenin silvikülıürel yönden duyacağı ge
reksinim e de cevap vermemektedir.

— A ra ve a lt katm anlardaki ağaç sayısının toplam ağaç sayısına oranı % 65 
olm asına karşın, hacım ve artım  içindeki payı sırasile % 29 ve % 42’dir. Bu k a t
m anları hedef alan b ir silvikültürel uygulama, ağaç sayısında ve göğüs yüzeyinde 
azalm aya neden olm aktadır. Bu durum da yetişm e ortam ının verim gücünden tam  
olarak yararlanılam adığından cari artım da azalm a sözkonusu olm akta ve periyot 
sonunda norm al servet düzeyine u laşılam am aktadır.

— A ra ve a lt katm an larda zayıf, hakim  ve yarılıakim  katm anlarda şiddetli 
o larak  uygulanan aralam alar, kalan meşcerenin hasıla t öğelerini fark lı biçimlerde 
etkilem ektedir. A ra ve a lt katm anlarda % 20, hakim  ve yarı hakim  katm anlarda 
% 30 oranında uygulanan bir ara lam a göğüs yüzeyinde bir azalm a m eydana g e tir
m em ektedir. H asılat tablosu ile yapılan karşılaştırm aya göre, ağaç serveti hacm m 
da istenen düzeye ulaşılam ayacak gibi görünm ekle birlikte, ü st katm an larda yapı
lan aralam anın, a lt katm anın  gelişimine yapacağı olumlu etki nedenile, hacım ba
kım ından da norm al düzeye yaklaşılacağı anlaşılm aktadır.
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—• Ü st katm an larda  ■% 50 oranında yapılacak bir ara lam a ise, göğüs yüzeyi 
ve hacım bakım ından önemli kayıplara neden olm aktadır. K alan meşceredeki ağaç 
sayısı 4862 ade t olm asına karşın, bu sayının yak laşık  •% 75'i a ra  ve a lt katm anda 
yeraldığm dan, periyot içinde m eydana gelen göğüs yüzeyi ve hacım artım ı, a ra la 
m anın neden olacağı boşluğu dolduram am akta, böylece, norm al durum a göre gö
ğüs yüzeyinde % 13, ağaç servetinde % 21 oranında kay ıp lar o rtaya  çıkm aktadır. 
Ü st katm anda yapılan aralam anın olumlu etkisinin hemen o rtaya çıkm ayacağı dik
kate  alınırsa, göğüs yüzeyi ve hacım da m eydana gelen boşluğun kapanabileceği kuş
ku ile karşılanm alıdır.

— Periyodik cari artım ın  belirli b ir oranı halinde kara rlaştırılan  a ra  hasılat 
etası, bu etanm  çıkarılacağı ağaç sınıfı bilinmedikçe p ra tik  bir anlam  taşım am ak
tadır. Çünkü, ağaç sınıflarının meşcere hasıla t öğeleri içindeki paylarının fark lı ol
m ası nedenile, aynı m ik tar etanın a ra  ve a lt katm an lardan  alınm ası ile, hakim  ve 
yarı hakim  katm an lardan  çıkarılm ası, kalan  m eşcerenin gelişimini fark lı biçimde 
etkilem ektedir. Bu nedenle ağaç sınıflarının hasıla t yönünden taşıdığı önemin uy
gulayıcı ta rafından  da bilinmesi gerekm ektedir.

— E nvan ter sırasında deneme alanlarında silvikültürel e ta  belirlenirken çıka
rılacak  ağaçların  hangi ağaç sınıfına girdiğini saptam ak, a ra  hasıla t etasının k a 
rarlaş tırılm ası sırasında am enajm ancıya, meşcere slv ikültür planının hazırlanm asın
da da uygulayıcıya büyük kolaylık sağ layacaktır. Böylece, am enajm ancı açısından 
kara rla ştır ılacak  a ra  hasıla t etası içinde ağaç sınıflarının payı kolayca kestirilebi- 
leceği gibi, silvikültür planının hazırlanm ası sırasında meşcereye uygulanacak sil
vikültürel işlemlerin biçim ve şiddetlerinin belirlenmesi konusunda da uygulayıcıya 
ışık tutulm uş olunacaktır.

— Bu tü r  çalışm anın değişik ağaç türlerinin ince, o rta  ve kaim  ağaçlık ça
ğındaki meşcereleri için de yapılm ası düzenlenen am enajm an planlarının standardım  
yükselteceği gibi, planlayıcı ile uygulayıcı arasında e ta  m ik tarı konusunda ortaya 
çıkan görüş ayrılıklarını da önemli ölçüde giderebilecektir.
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APPENDIX

Araştırmaya Temel olan Deneme Alanlarına Ait Bazı Meşcere Karakteristikleri. 
Some Stand Characteristics of Sample Plots Based on Research.

H ektardaki - P e r  H ectare

Deneme 
A lanı No. 

N r. of 
Sample 

P lo t

Yaş
Age

Alanı
A rea

Bonitet
Sınıfı
Site

Q uality

O rta Çap 
Aveı-age 
D iam eter

Ağaç 
Sayısı 

Num ber 
of Trees

Göğüs
Yüzeyi
Basal
A rea

Göğüs
Yüzeyi
A rtım ı
Basal
A rea

increm ent

Hacım
Volüme

Hacım
A rtım ı

Volüme
increm ent

Yıl ha cm Ad m2 m2 m 3 m3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 21 0,0200 II 9,2 5500 40,27 3.86 194,400 23,750
2 23 0,0150 I 9,1 4002 25,05 2,54 116,953 15,144
3 25 0,0150 II 9,4 7470 56,92 5,66 280,210 33,289
4 26 0,0150 m 7,8 4736 23,84 2,50 101,935 14,994
5 26 0,0150 IV 7,1 7337 33,63 3,56 133,707 20,414
6 27 0,0150 II 8,4 7270 38,27 3,96 167,105 23,813
7 37 0,0150 m 7,1 8404 40,35 4,25 165,742 24,745
8 57 0,0225 IV 11,7 2620 28,41 2,60 159,772 16,436
9 53 0,0300 IV 11,2 3097 29,42 2,69 162,550 17,380

10 49 0,0450 IV 10,7 2708 23,68 2,23 126,234 13,889
11 45 0,0225 IV 9,4 .3730 27,65 2,72 137,422 16,696
12 32 0,0150 IV 6,9 11540 51,24 5,52 203,646 31,953
13 30 0,0300 II 9,9 5261 44,53 4,38 226,049 26,294
14 30 0,0150 IV 7,6 9205 46,64 4,90 195,251 28,150
15 29 0,0150 IV 7,3 8204 39,47 4,16 162,133 24,211
16 29 0,0150 TV 7,0 31072 47,30 5,02 185,257 29,947
17 28 0,0150 I II 9,1 7937 55,33 5,63 260,180 32,201
18 28 0,0150 I II 7,1 11272 51,00 5,40 203,439 31,482
19 29 0,0150 IV 7,3 9338 44,39 4,69 179,614 26,813
20 28 0,0150 II 7,8 9204 43,37 4,61 178,351 27,079
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USEABILITY OF TREE CLASSES FOR DETERMINING 
ALLOWABLE - CUT IN THE POLE-SIZED 

KAZDAĞI FIR STANDS

Dr. Ünal ASAN

A b s t r a c t

In this study, stand characteristics vvith reference to tree classes 
such as number of trees, basal area, basal arca increment, volüme, and 
volüme increment per hectare -vvere investigated in the pole - sized stands 
of natural and untreated Kazdağı fir (Abies eq u i-tro ja n i Aschers. et 
Sinten.J forests. With the assistance of material collected from the 
sample plots in various age, diameter, and site quality, the affect of dif- 
ferent silvicultural treatments on stand characteristics of retained stand 
vvere inquired according to various treatment types and intensities ap- 
plied to tree classes.

This study gives particular emphasis on yields aspect of tree classes 
in the determination of allovvable - cut.

INTRODUCTION

One of the  m ajör tasks of forest m anagem ent planners is the accurate deter
m ination of allowable - cut in pole - sized stands. Because of the lack of yield tables 
based on vary ing  thinning grades, the affect of various silvicultural treatm ents on 
the stand  characteristics are  not well understood by m anagem ent planners in Turkey. 
On th e  other hand, present methods used in determ ining curren t annual volüme 
increm ent are considered to be unsatisfactory  (KALIPSIZ, 1984, p. 351). Aithough, 
silvicultural allowable - cut for these stands are defined, the planners check their 
data  vvith the curren t annual volüme increm ent fo r a spesific stand (ERASLAN, 
1982, pp. 447-449).

Since, individual canopies in a  stand have vary ing  heights, canopy layers or 
tree  classes vvere used in this study to fecilitate a  b e tte r precision in describing 
thinning grades (SAATÇÎOĞLU, 1971, p. 82; AT AY, 1985, p. 40).

The share of stand characteristics in tree classes v ary  according to tree species, 
and average stand  diam eter. The objective of this study  vvas aimed a t pointing 
out the  affect of various thinning grades on the retained stand afte r treatm ent.
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1.0 — DİSTRİBUTİON OF STAND CHARACTERISTICS INTO TREE CLASSES

1.1 — M aterial and Method

1.11 — Coîlection of Material

M aterial used in this research w as collected from  20 tem porary sample plots 
takan  in the pole - sized, even - aged, norm al stocked, untreated, and pure Kazdağı 
f ir  stands in Bayram iç, Biga and Yenice forest d istric ts in Çanakkale Region. The 
location of sam ple plots in the study area is shovvn in Map: 1.

The size of sample plots w ith  rectangular or square shaped varied from  0,0150 
to 0,0150 hectare in area. The trees la rger 4 cm or above in diam eter a t  breast 
height w ere m easured and their position in the stand  canopy layer were also 
specified. increm ent cores were taken from  the selected trees in the sample plots 
by using the standand P resslerr borer. Then, the age of trees to ta l w idth of ten 
annual rings, thickness of the bark  on both sides of trunk, num ber of annual rings 
in one cm lengt of cores w ere measured. Total height of these 8 trees were also 
m easured by m eans of the Blume - Leiss instrum ent.

The necessary inform ation concerning various tophographic elements such as 
elevation, exposure, degree of slope, position of sample plots were also collected 
and recorded on special inventory from.

1.12 — Data Processing

The fallowing sequence is used for processing the da ta  collected in the field :

The trees of each plot were divided into tree classes \vith 4 cm diam eter in- 
tervals and the inform ation vvas recorded on a  special form  designed for each 
sample plot. The num ber of trees per hectare in each tree classes vvere calculated, 
and the sum of to ta l trees per hectare including ali tree classes vvere then obtained. 
The percentage of tree classes vvere calculated through dividing the grand total 
by the num ber of trees in classes.

The sim ilar procedure vvas used for basal area, basal area increm ent, volüme 
and volüme increm ent of the sample plots, and the percentage of tree classes for 
each one of these characteristics vvere obtained respectively.

1.2 — Relative D istribution of S tand C haracteristics VVith R espect to
Tree Classes

A fter com plating the calculation for ali sample plots, the average percentages 
of tree classes for each one of stand characteristics vvere figured out. The results 
sum m erised and presented in num erical and graphical in Table 1 and F igüre 1 
respectively.

As observed in the table and figüre :

A lthough the num ber of suppressed trees constituted 28 % of the vvhole stand, 
the percentage of volüme and volüme increm ent vvere found to be only 9 % and 
16 % respectively.
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On the countrary, the num ber of dom inant trees in the stand was found to 
be 18 %, while the volüme and volüme increm ent constituted <19 %, and 39 %.

A lthough 35 % of the num ber of trees per hectare consists of dom inant and 
codom inant trees, their ratios in the to ta l volüme and volüme increm ent vvere 
calculated to be 71%  and 58% . On the other hand, the num ber of suppressed 
and interm ediate trees in the stand vvas found to be 65 % hovvever, their propor- 
tion decreased dovvn to 29 %, and 42%  vvith in the stand volüme and volüme 
increment.

2.0 — A FFECTS OF VARYING THINNING GRADES ON 
THE STAND CHARACTERİSTİCS

Table: 2 vvas used to represent the affects of various thinning intensities for 
the stand characteristics. This table vvas obtained by m ultiplying the ratio  of 
stand characteristics given in Table: 1 vvith the average values of these charac
te ristics calculated by means of 20 sample plots.

Changes of stand characteristics vvhen the trea tm en t applied to stand restricted 
vvith suppressed trees vvas shovvn in Table: 3. A trea tm en t like this causes a 
decrease on basal area and volüme of the stand  5,14 m2/h a  and 15,330 m3/h a  re- 
spectively. But, the grovvth of basal area and volüme of the retained stand after 
trea tm en t easily replace the decrease in 5 years period.

The basal area and volüme reached a t the end of the period should be compared 
vvith the norm al yield table values in order to checlt if the development of the 
retained stand a f te r  trea tm en t sufficient or not. A comparison from  th a t stand- 
point shovvs th a t a  trea tm en t restric ted  vvith suppressed trees vvili no t be adeguite 
for the vvhole stand, and 34,098 m3/h a  volüme vvill remove from  the stand by the 
natu ra l way.

W hen the trea tm en t restricted  vvith suppressed and in term ediate trees, changes 
vvhich vvill occure on stand characteristics vvere given in Table: 4. According to 
this table, a trea tm en t like th a t causes a decrease 14,64 m2/h a  on basal area, and
51,330 m3/h a  on volüme respeetively. The basal area  of retained stand reaches 
36,31 m2/h a  and grovving - stock a tta in s  195,073 m3/h a  afte r 5 years period. But 
according to yield table, the basal area and volüme of the retained stand m ust 
achive 42,40 m2/h a  and 228,090 m3/h a  a t  the end of the period. In this case, either 
basal area or volüme decrease vvith respect to yield table.

W hen the trea tm en t intensity 20 % on the understory, and 30 % on the upper- 
story, the changes on the stand characteristics vvere shovvn in Table: 5. According 
to this table, it  vvill be 1,74 m2/h a  ex tra  am ount on basal area, but 10,263 m3/h a  
decrease in grovving - stock of the retained stand com paring to norm al yield table.

In case of 50 % trea tm en t intensity  on upperstory as shovvn in Table: 6, neither 
basal area, nor volüme per hectare a t the end of the period a tta in  norm al amount. 
Therefore, th a t kind of trea tm en t should be accepted severely.
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3.0 — DİSTRİBUTİON OF NUMBER OF TREES AND BASAL AREA 
P ER  HECTARE INTO TREE CLASSES IN  THE POLE - SIZED 

PİN E  AND SPRUCE STANDS

To show the d istribution of num ber of trees and basal area  per hectare into 
tree classes Table 7, 8 and 9 weı*e prepared for the pole - sized Pinus nigra Arnold, 
Pinus silvestris L ., and Piçe orientalis L ink, et Carr stands. As it can be seen in these 
tables, the  ratios of num ber of trees and basal area are över 50 % and 29 % 
respectively in the pine and spruce stands, but they are 65 % and 37 % in the 
f ir  stands.

The shade tolorance of the Kazdağı fir caused these differences among the 
tree  species (SAATÇtOĞLU, 1976, p. 74; ATA, 1975, p. 89). On the other hand, 
althoug the values for Kazdağı fir presented here were obtained vvith the assistance 
of 20 sam ple plots, the values for pine and spruce stands vvere based on a  single 
observation and m easurem ent for each one of these species. Therefore, these tables 
can no t be used fo r a  reliable comparison am ong the tree species, but a decrease 
in the ra tio  of understorey of in to lorant species can be seen easily even though.

4.0 — CONCLUSION AND PROPOSALS

There is no yield tables prepared for m anaged stands vvith regard  to various 
thinning grades in Turkey. So, particularly  in the pole - sized stands of various tree 
species, determ ination of interm ediate yield is being difficult for the m anagem ent 
planning staff. This study aimed to help them  in specifying the in term ediate yield.

Conclussions obtained in the study below : '

The ra tio  of suppressed trees in  to ta l num ber of trees per hectare is 28 %,
but the shares of volüme and volüme increm ent in to ta l are 9 % and 16 %. T reat-
m ent constricted w ith this canopy layer is not adequite for the need of stands.

— Although 65 % of the num ber of trees per hectare consists of suppressed
and in term ediate trees, their shares in to ta l volüme and volüme increm ent are 29 % 
and 42 % respectively. So, a  trea tm en t lim ited w ith these canopy layers causes 
decreases in the volüme and volüme increm ent of the retained stand.

— In  the case 50 % of upperstory (dom inant and codom inant trees) thinned, 
the devlopment of retained stand  is not sufficient to a tta in  norm al basal area  and 
volüme level. So a  trea tm en t lilce th a t should be accepted severely from  the stand- 
point of yield.

The cu tting  amound only is not enough unless the types and intensities of the
trea tm en t is known, to apply a reliable thinning. Because, the sam e allowable -
cut effects differently the development of retained stand  when it vvas applied to 
upperstory or understory.

— This study should be enlarged for ali site quality and diam eter classes of 
ali the tree species to specify a reliable interm ediate cutting. So, it  vvill be possible 
to end the argum ent betvveen planning and practice staff.
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